



HANDELSSTEDET ALTEIDET, PEDER B. GJÆVER

Aar 1856 den 29de Novbr. fortsattes den almindelige Omtaxation af brandforsikrede Bygninger i Skjærvøe Thinglaug som følger. Forretningen bestyredes af Lensmand Moe i Overvær af de opnævnte og eedfæstede Taxationsmænd Thomas Nilsen Nordre Alteidet, Ephraim Johannessen Nordre Alteidet, Peder Hansen Kaasen og Ole Jørgensen Havnebugt.

Hvorda! ved Forretningen mødte Handelsmand Peder Gjæver, der paaviste følgende Bygninger paa Handelsstedet Alteidet, der har Løbe No 24 efter der nye Matricul, til Taxation:

1. VAANINGSHUUS

af Furretømmer, paa Syldmuur af Steen og 2de tømrede Kjældere under Bygningen, udvendig bordklædt paa Frontsiden, umalet, er 25 1/2 Al langt, 14 Al bredt og 7 1/2 Al høit, har 2 Etager, 2 Stuer med Kakkelovne i hver af dem, 2 Kamre med Kakkelovn i det ene, 1 Kjøkken, 1 Spisekammer og 1 Forstugang i nedre Etage, 1 Sal med Kakkelovn, 8 Kamre med Kakkelovner i 3 af dem og 1 Gang over Forstuegangen i øvre Etage; Raftloft over hele anden Etage, inddelte i 3 Afdelinger med 2 tømrede Mellemrøster. Begge Stuer og det ene Kammer i nedre Etage er betrukket med Lærredsbetræk og malede, det andet Kammer ogsaa i nedre Etage er betrukket med Papir, Spisekamret er paa 2de Vægge oliemalet. I øvre Etage ere Salen og 3 Kamre betrukne med blomstret Papir, 1 Kammer panelet og oliemalet, 7 Kakkelovne af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion med Undtagelse af den i Storstuen værende Kakkelovn, der er af en fra det Almindelige afvigende Foren, i det der er en aflang Firkant med et Madonnabillede ovenpaa, alle af 2 Etager, foruden den i Dagligstuen, der er en 3/Etages Ovn. 5 Piber, 1 Skorsteenspipe nemlig, der gaaer igjennem begge Etager og Raftloftet, 1 Pibe, der hviler paa Loftet i anden Etage og staaer ved et Jernknærør i Forbindelse med den i Storstuen værende Kakkelovn, 1 Pibe der hviler paa Raftloftet og staaer i Forbindelse med den paa Salen værende Kakkelovn ved

et Jernknærør, 1 Pibe, der umiddelbart forbindes med en paa Kjøkkenloftet værende Kakkelovn, 1 Pibe, der hviler paa Loftet i anden Etage og staaer ved et muret Knærør i Forbindelse med en i et Kammer i nedre Etage staaende Kakkelovn og i Forbindelse med en i Dagligstuen værende Kakkelovn ved et Jernknærør og ligeledes i Forbindelse med en paa et Kammer (Børnekammeret) i øvre Etage værende Kakkelovn ved et Jernknærør, 25 Fag Vinduer, hvoraf 8 dobbelte Fag og en enkelt, 17 Dørre, hvoraf Forstuegangdøren og Kjøkkendøren er Dobbeldøre, 3 Trappegange. Qviste eller Arke findes ikke. Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtæg. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 23 Al og Dennes fra nærmeste Bygning med Ildsted i østlig Retning er 24 Al og Dennes fra nærmeste Bygning med Ildsted i samme Retning er 6 Al. Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Ildstedbygning er 27 1/2 Al, forøvrigt er Bygningen forbunden med en Bagbygning eller Madstue, blev taxeret forSpd 1500

2. MADSTUE

af Furretømmer, paa Syldmuur af Steen, 10 Al lang, 4 1/2 Al høi og 6 3/4 Al bred, har 1 Etage, 1 Stue med Kakkelovn, 1 Forgang nedenunder, Raftloft, der gaaer over hele Bygningen i 2de Afdelinger, 1 2/Etages Kakkelovn af Jernmalm, og sædvanlig Konstruktion, 1 muret Skorsteenspipe, der hviler paa den i Stuen værende Kakkelovn, 2 Fag Vinduer, 3 Dørre, 1 Trappegang, ingen Qviste eller Arke findes. Bygningens Tagtækker er Bord, Næver og Torvtag. Bygningen er, som før sagt, forbunden med Hovedbygningen. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 14 Al og Dennes fra nærmeste Ildstedbygning 6 Al, blev taxeret forSpd 40

3. STABBUR

eller Gammelboden, af Furretømmer, paa Syldmuur af Steen, er 9 Al langt, 3 3/4 Al høit og 5 3/4 Al bredt, har 1 Etage, 1 Rum, 1 skjeltret Forgang, 2 Dørre, Tagtækningen er Bord, Næver og Torvtag. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 2 1/4 Al og Dennes fra nærmeste Bygning med Ildsted er 6 Al. Bygningens nærmeste Afstand umiddelbart fra Ildstedbygning er 14 Al, blev taxeret forSpd 10
tilsam. Spd 1550

199

4. BORGESTUE

af Furretømmer, paa Syldmuur af Steen, er femten Al lang, 9 Al bred og 5 1/2 Al høi, har 1 Etage, 1 Stue hvori Kakkelovn, 1 Kjøkken nedenunder, over Stuen er Raftloft i 2 Afdelinger ovenpaa, 1 1/Etages Kakkelovn af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion, 1 Skorsteenspipe, hvori Gruve; Med Skorstenen staaende i Stuen værende Kakkelovn i forbindelse med 1 muret Knærør, 4 Fag Vinduer, 3 Dørre, hvoraf den ene er en Dobbeldør, 1 Trappegang til Raftloftet. Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtag. Afstanden fra nærmeste Bygning med Ildsted er 11 Al og Dennes fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 10 Al; Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted i vestlig Retning er 9 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Ildstedbygning er 50 Al, blev taxeret forSpd 130

5. STUEBYGNING

af Furretømmer, er 10 1/2 Al lang, 11 1/2 Al bred og 5 1/2 Al høi, med Bislag af Skjelter, har 1 Etage, 1 Stue, hvori Kakkelovn, 1 Forstuegang, 2 Kamre og 1 Kjøkken nedenunder, Raftloft ovenover i 3 Afdelinger, Kjælder under Bygningen, 3 2/Etages Kakkelovn af Jernmalm og sædvanlig konstruktion; Stuen er betrukket med Lærred, hvor udenpaa er Tapetpapir, Taget oliemalt hvidt, Skorsteenspipe med Gruve, der gaaer fra Kjøkkenet og gennem hele Bygningen og staaer ved et muret Knærør i Forbindelse med den paa Raftloftet værende Kakkelovn og med den i Stuen værende Kakkelovn, 5 Vinduer, 8 Dørre, 2 Trappegange, Bord, Næver og Torvtag. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 27 1/2 Al og Dennes fra nærmeste Bygning uden Ildsted 14 Al. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 1 Al og Dennes igjen fra nærmeste Bygning ogsaa uden Ildsted er 1 1/4 Al, blev taxeret forSpd 200

6. KRAMBOD

af Furretømmer, med skjeltret Forgang og underværende Steenkjælder, er 7 1/2 Al lang, 6 1/2 Al bred og 4 1/4 Al høj, har 1 Etage, 1 Værelse der benyttes til Krambod, 1 Disk, 1 Væggene omløbende Hylder og 12 Skuffer nedenunder, Raftloft i 1 Afdeling, 2 enkelte Vinduer, 2 Dørre, 1 Trappegang, Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtag og Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted og i vestlig Retning er 1 1/4 Al og Dennes fra nærmeste Bygning med Ildsted og i nordvestlig Retning er 30 Al. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i østlig Retning er 1 Al og Dennes Afstand fra Ildstedbygning i nordlig Retning er 23 Al, blev taxeret forSpd 50

7. STABBUR

af Furretømmer, med skjeltret og malet Forgang, er 10 1/4 Al langt, 4 1/4 Al høit og 6 3/4 Al bredt, har 1 Etage, Værelse nedenunder, Raftloft ovenover, 1 1/2 Fag Vin-

200

Trpt. Spd 1930

duer, 2 Dørre, 1 Trappegang, der igjennem en Luge fører til Loftet. Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtag. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted i østlig Retning er 1 1/4 Al og Dennes franærmeste Bygning med Ildsted ogsaa i østlig Retning er 1 Al. Bygningens umiddelbare Afstand fra Ildstedbygning og i nordlig Retning er 30 Al, blev taxeret forSpd 40

8. STØRHUUS

eller Bagehuus, af Furretømmer, er 11 1/4 Al langt, 6 3/4 Al bredt og 3 1/4 Al høit, har 1 Etage, 1 Stue, 1 Kjøkken, 3 tømrede Vægge, 1 2/Etages Kakkellovn i Stuen, 1 Skorsteenspipe med Gruve i Kjøkenet med indmuret Gryde, gaaer gennem hele Bygningen, 1 muret Grødsteenspipe, der gaaer fra den i Stuen værende Kakkellovn og gennem hele Bygningen, 2 Vinduer, 2 Dørre, Bord, Næver og Torvtag. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 10 Al og Dennes fra nærmeste Bygning med Ildhuus 10 3/4 Al, Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 11 Al og Dennes fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 9 Al, blev taxeret forSpd 70

9. BAGEROVN

i Bage- eller Størhuset, der gaaer til den i Størhuskøkkenet værende Skorsteenspipe, blev taxeret forSpd 20

10. VEEDSKUUR

af Bindingsværk med Bordklædning, er 11 Al lang, 8 3/4 Al bred og 3 1/4 Al høi, har 1 Etage, 1 Rum, 1 Dør, Bord, Næver og Torvtag. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 7 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 5 Al. Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Ildstedbygning er 10 Al og Dennes igjen fra nærmeste Ildstedbygning 11 Al, blev taxeret forSpd 30

11. FJØSBYGNING

af Furretømmer, i 3 Afdelinger, hvoraf den ene tjener til Kofjøs og har 8 Baasrum, den anden Afdeling tjener til Smaafæfjøs og har 18 Baasrum og den 3die

201

Trpt Spdlr. 2090

Afdeling tjener til Skot eller Gang mellem begge Fjøsafdelinger, er 19 1/2 Al lang, 8 Al bred og 3 Al høi, 4 Vinduer, 3 Dørre, 2 tømrede Mellemvægge, med Hølem ovenpaa, der er 3 3/4 Al høi og af samme Længde og Bredde som Fjosen, med 1 Dobbeltjør og 1 Kjørebroe, med Bord Næver og Torvtag. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 13 1/2 Al og Dennes fra nærmeste Ildstedbygning 76 Al, Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 38 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 51 Al, blev taxeret for.....Spd 200

12. TRANBRÆNDERIE

af Bindingsværk med Bordklædning, paa Syldmuur af Steen, er 12 Al langt, 9 Al bredt og 3 Al høit, har 1 Etage, 1 Rum, 2 Dørre hvoraf den ene er en Dobbeltjør. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 10 Al og Dennes fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 5 Al, hvilket Sidste igjen er flere Hundrede Alen fra Ildstedbygninger, blev taxeret forSpd 80

13. 2 INDMUREDE GRYDER

i Trankogeriet, nemlig 1 paa 4re Tønder, ved Siden af hinanden og med fælles Skorsteenspipe; Fra Grunden gaar 2de Aabninger, een til hver Gryde, der underlægges Ild, blev taxeret forSpd 90

14. EN INDMURET AFKJØLINGSGRYDE

i Trankogeriet paa 3 Tønders Størrelse,
blev taxeret forSpd 20

15. ILDHUUS

af Furretømmer, er 8 Al langt, 8 Al bredt og 3 Al høit, har 1 Etage, 1 Rum, 1 Skorsteenspipe med indmuret Løbningsgryde, 1 Dør, med Bord, Næver og Torvtag. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 13 1/2 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 76 Al. Bygningens Afstand fra nærmeste Byg-

202

ning uden Ildsted i vestlig Retning er 38 Al og Dennes fra nærmeste Ildstedbygning er 51 Al, blev taxeret forSpd 30

16. NØST

af Furretømmer, er 18 Al langt, 11 Al bredt og 3 1/2 høit, har 1 Etage, 3 tømrede Røster, 1 Rum, 4 Tværbjælker, 1 Dobbeltjør, Bord, Næver og Torvtag. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden

Ildsted er 5 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Ildstedbygning er 10 Al. Bygningen Staaer isoleret og flere Hundrede alen fra Hovedgaarden og andre Ildsteder, blev taxeret forSpd 80
tilsam: Spd 2590

skriver: to Tusinde fem Hundrede og niti Speciesdaler.

Foruden de her taxerede Bygninger forefindes for Tiden paa Handelsstedet Alteidet:

1. SJAAE

af Bindingsværk beliggende mellem Madstuen og 1 Ildhus, dens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted i nordlig Retning er 2 1/4 Al og Dennes fra nærmeste Ildstedbygning i Vest er 14 al; Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Ildstedbygning i Øst er 6 Al.

2. ILDHUUS

af Furretømmer, beliggende mellem den utaxerede Sjaae og et Veedskuur, dets Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted i nordostlig Retning er 5 Al og fra nærmeste Bygning uden Ildsted i østsydøstlig Retning 10 3/4 Al og dette Sidstes Afstand fra nærmeste Ildstedbygning i sydlig Retning er 10 Al.

3. 2 SVINEHUSE

af Furretømmer, ved Siden af hinanden og med 1 Alens Mellemrum, er beliggende mellem Gammelboden og det utaxerede Ildhuus, 9 Al fra Gammelboden og 5 Al fra Ildhuset.

4. LOCUM

af Furretømmer, staaer Væg i Væg med Gammelboden.

5. STABBUR

af Furretømmer, med skjeltret Veedskuur, mellem Borgestuen og Stuen, nemlig 9 Al fra Borgestuen og 50 Al fra Stuen.

6. STALD

af Furretømmer, beliggende mellem en utaxeret Hølade, og Fjösen og Væg i Væg med den første og 38 Al fra den sidste.

7. HØLADE

af bindingsværk, beliggende mel-

203

lem Stalden og Borgestuen, Væg i Væg med Stalden og 51 Al fjernet fra Borgestuen.

TRANNØST

af Furretømmer, beliggende mellem det utaxerede Nøst og Tranbrænderiet, nemlig 10 Al fra Trannøstet og 5 Al fra det taxerede Nøst.

9. TØMRET BOD

beliggende mellem Trannøstet og Pakhuset, 17 1/2 Al fra Trannøstet og 1 Al fra Pakhuset.

10. PAKHUUS

af Furretømmer, med tømret Bolværk under og 2 tømrede og 2 panelede Boder, beliggende mellem Søen og den utaxerede tømrede Bod og 1 Al fra den Sidstnævnte.

11. STORNØST

af Furretømmer, med 2de Svale af Bindingsværk, har en isoleret beliggenhed fra de taxerede Bygninger, med Undtagelse af Tranbrænderiet og det taxerede Nøst og ligge i en Afstand af flere Hundrede Alen borte fra dem.

Taxationsforretningen blev oplæst for Eieren Handelsmand P. B. Gjæver, der paa Opfordring ingen Berigtigelser havde at fremsætte, ligesom han ogsaa gjordes opmærksom paa Lovens paragraf 27 og 35. Sluttelig maa Bestyreren anføre at han anseer Taxterne for rimelige og billige.

N. Moe, Ole Jørgensen, Ephraim Johannessen, Thomas Nilsen
m. f. P.

Peder Hansen Kaasen
m. f. P.

At taxten af os ei er ansat høiere end den virkelige Værdi, uden Hensyn til Fordeel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed, bekræftes herved i kraft af vor forhen aflagte Eed som Taxationsmænd.

Ole Jørgensen, Ephraim Johannessen, Thomas Nilsen
m. f. P.

Peder Hansen Kaasen
m. f. P.

Samtlige Ildsteder, Fiber og Rør ere nøiagtigen efterseede og befundne at være i den forsvarligste Stand til Forebyggelse af Brandskade.

N. Moe